que vivis coloribus ut eos propriis oculis conspexisse videatur : 

corporis nempe oculis et mentis. Christi passio ita sub lumine 

versuum Isaiae etiam significantior evadit magisque animos 

permovet quam in ipsorum evangelistarum narrationibus. En 

ante oculos nobis obversatur verus Homo dolorum : 

•M Non erat species ei neque decor, ut aspiceremus eum, ... 

Despectus erat et novissimus virorum, 

vir dolorum et sciens infirmitatem, 

37 Mt 26, 52. 54. 
38 Io 18, 11. 
39 Io 3, 16. 

*° Gal 2, 20. 
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et quasi abscondebamus vultum coram eo; 

despectus, unde nec reputabamus eum. 

Vere languores nostros ipse tulit 

et dolores nostros ipse portavit; 

et nos putavimus eum quasi plagatum, 

percussum a Deo et humiliatum. 

Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, 

attritus est propter scelera nostra; 

disciplina pacis nostrae super eum, 

et livore eius sanati sumus. 

Omnes nos quasi oves erravimus, 

unusquisque in viam suam declinavit; 

et posuit Dominus in eo iniquitaiem omnium nostrum ».41 

Carmen Servi perdolentis descriptionem prae se fert, in 

qua denotari aliquo modo possunt momenta Christi passionis 

in minutioribus eius rebus : comprehensio, contumelia, alapae, 

sputa, contemptio ipsius dignitatis captivi, iniquum iudicium 

ac deinde flagellatio, corona spinarum capiti imposita et oppro-

brium, via crucis, crucifixio, agonia. 

Magis autem quam haec passionis descriptio tangit animos 

nostros in prophetae verbis profunditas Christi sacrificii. Ecce 

enim, quantumvis innocens, recipit in se omnium hominum 

dolores, quoniam peccata omnia sibi assumit. « Posuit Domi

nus in eo iniquitatem omnium nostrum » : omne hominis pec

catum secundum amplitudinem suam et altitudinem evadit 

vera causa doloris ipsius Eedemptoris. Si tamen dolor « aesti

matur » ex malo tolera to, voces prophetae efficiuntut mente 

comprehendamus magnitudinem huius mali et huius doloris, 

quem Christus suscepit. Dici potest hic dolor esse quaedam 

« substitutio »; ante omnia vero est « redimens ». Homo dolo

rum illo in vaticinio revera est « agnus Dei, qui tollit pecca-

« Is 53, 2-6. 
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tum mundi ». 4 2 Ipsius enim dolore peccata auferuntur, quia is 

uti Filius unigenitus solus potuit in se illa recipere et assu

mere cum illo erga Patrem amore, qui vincit malum cuiusque 

peccati; quodammodo ad nihilum redigit hoc malum in illo 

veluti spatio spiritali necessitudinum inter Deum genusque